
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 

PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z40369B9F0      Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 105 DEL REG. SETTORE 
N. 330 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 07/07/2022 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE 
ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE PER IL PERIODO 
DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 
D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. 
Z40369B9F0           
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno sette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO:  

• CHE in data 22/06/2022 è scaduto il servizio di controllo acque destinate ad 

uso potabile; 

• CHE con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 251/77 del 30/05/2022 

è stata indetta procedura d’appalto per l’affidamento del “servizio di 

controllo acque destinate ad uso potabile per il periodo di anni due” per 

l’importo a base di gara pari ad € 2.234,00 oltre I.V.A. a misura di legge ai 

sensi dell’art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 

N.56/2017 nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 267 del 2001 e ss.mm.ii., 

procedendo alla scelta del contraente, mediante procedura di cui all’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii.  con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  con 

invito rivolto ad almeno n. 5 operatori economici in possesso dei requisiti 

previsti dalle vigenti normative ed operanti nel settore oggetto di appalto e 

specificato nella lettera d’invito, desunti dall’ elenco di operatori economici 

presenti sulla Piattaforma telematica della centrale di committenza CUC 

SERRE.TRASPARE.COM  cui l’Ente ha aderito; 

• CHE con lettera d’invito prot. N. 0004970 del 30/05/2022, inoltrata attraverso 

la suddetta piattaforma telematica, sono state invitati i seguenti operatori 

economici, a presentare offerta: 

Dr. RIPA DANIELE VIA FONTANA DEL PERSICO N.10, Castrocielo (FR), 3030  

SCAR LABS SRL VIA SANTELLA P.CO LA PERLA , Santa Maria Capua Vetere 

(CE),  



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 

PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z40369B9F0      Pagina 2 di 6 

 

ANALITICALS CONTROLS SRL Contrada Cimino, n°36, San Marco Argentano 

(CS),  

PMI CONSULENZE SRLS VIA G PUCCINI 38, Castrolibero (CS)  

DELVIT CHIMICA SRL VIA T. ARNONE 19/F 87100 COSENZA, Cosenza (CS) 

• Che a seguito dell’invito è pervenuta la sola offerta della ANALITICALS 

CONTROLS SRL Contrada Cimino, n°36, San Marco Argentano (CS) P.I. 

02261440784 

VISTO il Verbale della C.U.C. Serre Mendicino, con il quale, a seguito di espletamento 

delle procedure di gara, si proclama aggiudicatario provvisorio la ANALITICALS 

CONTROLS SRL Contrada Cimino, n. 36, San Marco Argentano (CS) P.I. 02261440784 

con un ribasso di gara offerto pari al 32,00 % corrispondente ad un importo biennale 

pari ad € 1.519,12 oltre I.V.A.; 

ATTESO CHE, per come indicato negli atti di gara, la Ditta ANALITICALS CONTROLS SRL 

Contrada Cimino, n. 36, San Marco Argentano (CS) P.I. 02261440784, presentando 

l’offerta economica con il miglior ribasso, è risultato aggiudicatario del Servizio in 

oggetto; 

DATO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva si è provveduto alla verifica dei 

seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. DURC on line (Numero Protocollo INAIL_32117372) – Data Richiesta 18/03/2022 

– Scadenza Validità 16/07/2022; 

2. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure 

fallimentari o concorsuali (Documento N. P V6046127 del 04/07/2022); 

3. Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 23/06/2022, presso il 

servizio specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

4. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti, numero 10439/2022/R e 

rilasciato dal Tribunale del Cosenza, pervenuto al protocollo comunale al 

N.0005569 del 24/06/2022, attestante la situazione “nulla” del legale 

rappresentante, nella banca dati del Sistema Informativo del Casellario del 

Ministero della Giustizia; 

5. Certificato di regolarità fiscale e carichi pendenti relativi al pagamento delle 

imposte e tasse, rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Cosenza, pervenuto al 

protocollo comunale in data 06/07/2022 al N.0005897, nel quale si evincono 

violazioni inferiori a quelli stabiliti dall’art. 48-bis, commi 1 e 2 bis del D.P.R. n. 

602/73 e dall’art. 1 commi 986 e 988 della legge 27/12/2017 n. 205;  

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di 

dover procedere all’aggiudicazione definitiva ed al relativo impegno di spesa; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina 

a Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a 
Responsabile Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 

PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z40369B9F0      Pagina 3 di 6 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, 

esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000) – Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva del servizio di controllo acque 

destinate ad uso potabile, a seguito della procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, sulla Piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/, della C.U.C. di Mendicino (CS), in favore della 

Ditta ANALITICALS CONTROLS SRL Contrada Cimino, n. 36, San Marco 

Argentano (CS) P.I. 02261440784, per la durata di anni 2 e con un compenso 

totale pari ad € 1.519,12 oltre I.V.A. corrispondente ad un compenso annuale 

pari ad € 759,56 oltre I.V.A.;  

3. DI IMPEGNARE in favore della ANALITICALS CONTROLS SRL con sede in San 

Marco Argentano (CS), la somma pari ad € 1.853,32 per lo svolgimento del 

servizio per anni due; 

4. DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace a seguito dell'esito 

positivo della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

citati in premessa; 

5. DI STABILIRE quanto segue :  

• l’appalto ha durata pari a mesi 24 decorrenti dalla data di pubblicazione 

della presente determinazione;  

• l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di analisi finalizzate al 

controllo delle acque destinate ad uso potabile del Comune di Marano 

Principato, con prelievi a cadenza bimestrale in 5 punti indicati 

dall’Amministrazione Comunale al fine di adempiere agli obblighi di legge 

in materia; 

• la tipologia di analisi da effettuare sono quelle previste dal D.Lgs. N.31/2001 

riguardante le acque destinate a consumo umano; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 

PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z40369B9F0      Pagina 4 di 6 

• il campionamento e ogni ulteriore onere sono a carico dell’aggiudicatario; 

• i risultati delle analisi dovranno essere trasmesse ufficialmente all’Ente con 

indicata la data del prelievo; 

• il pagamento avverrà a cadenza semestrale a seguito di presentazione di 

fattura elettronica ed a seguito di verifica della regolarità contributiva; 

6. DI DARE ATTO:  

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giovanni TENUTA; 

- che per la procedura in questione il codice C.I.G. ottenuto è il seguente: 

Z40369B9F0; 

- non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio e 

che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

- che in fase di procedura di gara, l’aggiudicatario ha dichiarato, ai sensi del 

DPR 445/2000, • di aver preso visione del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Marano Principato approvato approvato con 

atto di G.C. n. 126 del 23/12/2013 e aggiornato con atto di G.C. 48 del 

27/04/2022, esecutivo, del Piano triennale prevenzione corruzione e del 

Piano della Trasparenza e Integrità per il Triennio 2022/2024 (PTPCT vigente) 

approvato con atto di Giunta Comunale  47 del 20/04/2022 (disponibile per 

la consultazione sul Sito Web – Amministrazione Trasparente”); 

- che in fase di procedura di gara, l’aggiudicatario è stato informato, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento e che lo stesso ha espresso il consenso al 

trattamento dei dati; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 

174/2012, che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad 

ogni valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della 

presente per accettazione ed incontro dei consensi; 

- che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; dovrà 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 

PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z40369B9F0      Pagina 5 di 6 

comunicare all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere 

effettuato il pagamento mediante bonifico; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

8. DI EFFETTUARE la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013, in “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione “bandi di 

gara e contratti”; 

9. DI DARE comunicazione alla ANALITICALS CONTROLS SRL con sede in San 

Marco Argentano (CS) dell’avvenuta aggiudicazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 

PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z40369B9F0      Pagina 6 di 6 

 

 
 Impegno  N°  1038 Anno 2022 Euro 926,56 

                                                         10                    2023                                  926,66 
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 04 1 03 840/1 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 150.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 75.219,36 

Disponibilità Euro 74.280,64 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 31/08/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 06-set-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 870 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 06-set-2022 al 21-set-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 06-set-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


